
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 26 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo regolamento per la gestione del centro di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani.  

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del Mese di DICEMBRE alle ore 16:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le 
necessarie misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     PIDO’             Placido x  

6)     ADORNA         Roberto x  

7)     RAMONI          Anna  x 

8)     RAMONI          Ivan x  

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA           Anna x  

                                                                                  TOTALE 10 1 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. SEI 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Premesso che la Comunità Montana delle Valli dell’Ossola in attuazione ad “Accordo di 
Programma” siglato in data 06.04.2011 finalizzato alla promozione ed attuazione del 
progetto denominato “Montagne e Ambiente” cofinanziato dalla Comunità Montana stessa, 
dalla Provincia del V.C.O. e dal C.O.U.B., ha realizzato in Comune di Malesco un centro 
intercomunale di raccolta dei rifiuti urbani e speciali assimilati, c.d. “Polo Ecologico”, a 
servizio dei sette Comuni della Valle Vigezzo; 
 

• Rilevato che il centro di raccolta è costituto da area presidiata e allestita ove si svolge 
unicamente attività di raccolta mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il 
successivo trasporto agli impianti di recupero, trattamento o smaltimento, dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

 
• Preso atto che il gestore del centro di raccolta è la Società ConserVCO spa con sede in 

Verbania, il quale, con deliberazione di Assemblea consortile n° 20 del 29.09.2022 ha 
approvato il nuovo testo del regolamento consortile e scheda tecnica specifica per ciascun 
centro, in sostituzione del precedente approvato dall’organo Assembleare nel giugno 
2019, redatto secondo quanto previsto nel D.M. 08/04/2008 e s.m.i., alfine di renderlo 
conforme alle innovazioni conseguenti al D. Lgs. n.116/2020 che, come noto, ridefinisce 
la categoria dei rifiuti urbani e sopprime il concetto di assimilazione degli speciali; 

 
• Visto il Regolamento di gestione del Centro di raccolta proposto dal Consorzio Rifiuti del 

Verbano Cusio Ossola; 
 
• Visto il testo del nuovo “Regolamento per la gestione del centro di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani”, predisposto dal Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola in qualità di 
soggetto di governo, pianificazione e coordinamento dei servizi di raccolta per l’ambito 
territoriale di area vasta del Verbano Cusio Ossola, in adempimento della propria funzione 
regolamentare; 

 
• Atteso che il medesimo è redatto nel rispetto delle vigenti norme in materia di raccolta, 

trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti e, in particolare, in conformità a quanto 
stabilito dai Decreti Legislativi 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. e 03.09.2020, n. 116, nonché 
dai Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 08.04.2008 
e 13.05.2009; 

 
• Ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
• Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali»; 
 
• Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
• Dato atto che è stato acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica 

reso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
• Con voti favorevoli n. dieci contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di 

mano dai dieci consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il nuovo “Regolamento per la gestione del centro di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani (ai sensi del D.M. 08.04.2008 e D.M. 13.05.2009)”, composto di nr. 21 
articoli ed allegati dalla lettera A) alla lettera M), composto di nr. 21 articoli ed allegati 
dalla lettera A) alla lettera M), predisposto dal Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola, 
il quale, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 



 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio Rifiuti del VCO nonché ai 
Comuni della Valle Vigezzo serviti dal Centro di Raccolta Intercomunale, per il seguito di 
competenza. 

 
3. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Trasparenza 

gestione rifiuti”, ai sensi della deliberazione ARERA n. 444/2019.  
 
 

************* 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  027  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Funzionario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

Villette, lì Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 29 gennaio 2024  
 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 

                                                   (Firmato in originale agli atti) 
 


